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Tilstandsrapport  og kartlegging av skadeutvikling på 

hovedbygningen,samt beskrivelse av tilhørende bygg på plassen 

Madsstuen. 

 

Forord. 

I forbindelse med at vi høsten 2009 ble tilbudt plass på kurs i bygningsvern i 

regi av Høgskolen i Sør-Trøndelag og Oppland Fylkeskommune,skulle det 

utarbeides en prosjektoppgave. Da vi alle tre driver i tømrerfaget,var det 

naturlig at oppgaven var relatert til dette. Vi fikk ved hjelp fra Fylkeskommunen 

anledning til å studere en fredet bygning på Nordsinni i Nordre Land Kommune. 

Madsstuen ble fredet i 1923.I kommunen er det noen freda bygg som befinner 

seg på  Lands Museum men ovenfor nevnte bygning er for øvrig den eneste 

bygningen som er fredet ,og i tillegg ligger utenfor museumsområdet. 

Vi ønsker å takke følgende personer for all bistand under arbeidet 

med oppgaven: 

Høgskolen I Sør-Trøndelag ved Embret Sandbakken. 

Oppland Fylkeskommune ved Gry Horndalssveen. 

Randsfjordmuseene avd Land ved Tore Røbergshagen.Alastair Brown. 

Kari Nordal. 

Arne Woxen. 

Eier av Madsstuen,Kari Ragni Inderhaug. 
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SAMMENDRAG. 

 

 

Tilstands-analyse av Madsstuen, Nordre Land. En tidligere skyss-stasjon 
med fredet hovedbygning, flyttet fra Lunde gård i Etnedal i 1857.  

Da vi startet på oppgaven, stilte vi spørsmålet hvorfor ble ikke hele tunet 
med sine 9 bygninger omfattet av frednings-vedtaket,og bare 
hovedbygningen? Det ble på denne bakgrunn bestemt at vi ville gjøre en 
kort beskrivelse og tilstands-vurdering av de øvrige bygningene, da vi 
ble opplyst om at tunet var autentisk.Vi har funnet ut at noen av de 
opprinnelige bygningene er fjernet,og stiller dermed spørsmål angående 
autensiteten. 

Hovedbygningen ble grundig undersøkt for å kartlegge skader og 
generelt forfall, da den har stått ubebodd i 22 år. Det er tidligere blitt 
utarbeidet to tilstands-vurderinger, en fra 1988, en annen fra 1999. 

Vi kunne ut fra disse konstatere at det de siste årene har blitt et økende 
skadeomfang. I hovedtrekk på grunn av manglende vedlikehold, 
vegetasjon, fuktoppslag fra grunnen. Målinger med fuktmålingsapparat i 
kjellerrommet med best ventilering, viste høyt fuktinnhold i bjelkelag og 
bunnstokker. 

Vi ville også ta med historiske opplysninger om Madsstuen, hentet fra 
skriftlige kilder, naboer, og andre med tilknytning til stedet. 

Låve-bygningen må nevnes spesielt, da den er i delvis dårlig forfatning 
og vil kunne utgjøre en sikkerhets-risiko både for dyr, og barn som bor i 
nabolaget. Denne må stenges av og sikres, som et straks-tiltak. 

Vi har også nevnt smia spesielt da vi ikke har funnet den omtalt noe sted. 
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1.Innledning.  

1.1.Problemstilling. 

Vi har foretatt en tilstandsvurdering og prøvd å kartlegge skadeutviklingen som 

har skjedd på bygningen over det siste tiåret. I tillegg har vi gjort en vurdering 

av den resterende bygningsmassen på tunet.  

1.2.Bakgrunn og hensikt med problemstillingen. 

Bakgrunn for disse vurderingene er først og fremst at vi i forbindelse med 

bygningsvernkurset skulle utføre ett prosjektarbeid,og etter innspill fra 

Fylkeskommunen ved Gry Horndalssveen ble vi enige om å ta for oss dette 

tunet i oppgaven. Fylkeskommunen har tidligere fått gjort en lignende 

vurdering av tunet,den gang utført av sivilarkeolog Helge Skoug med studenter 

fra Gjøvik tekniske fagskole.Dette var utført i 1999 og som nevnt ovenfor var vi 

interessert i skadeutviklingen det siste tiåret,da vi til en viss grad kan 

sammenligne skader og omfang med rapporten fra 1999.Det kommer frem av 

nevnte rapport at bygningen var i god stand ifølge Fylkeskonservatoren,datert 

til 28.11.1988,og vi ser ut fra dette at det da med våres rapport har blitt utført 

tre tilstansvurderinger de siste 22 årene med 11 års intervaller.Våningshuset på 

Madsstuen ble flyttet fra Lunde i Etnedal i 1857.Madsstuen var skysstasjon på 

strekningen Odnes-Fagernes.Hele tunet er autentisk. Enkelte av bygningen har 

fortsatt navn referert til denne virksomheten,så som Valdresstua og 

Valdresstallen.Den østre tunbygningen har fungert som skole,butikk og bolig. 

1.3.Hovedmål og Delmål. 

Det var i utgangspunktet våningshuset vi skulle ta for oss,men da vi ble 

oppmerksomme på at tunet var autentisk fant vi det naturlig å ta med hele 

bygningsmassen på tunet i vår vurdering.  
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1.4.Sentrale begreper. 

Autentisk:                                       opprinnelig identisk. 

Fredet:                                             brukes i sammenheng med       

bygningsfredningsloven av 1920. 

Puss:                                                Overflatebehandling av mur/pipe. 

Grue:                                               Peis/ildsted. 

Flis/flisspon:                                   Fliser av spon mye brukt til taktekking. 

M:                                                     Måleenheten meter. 

Askeladden:                                   Database for kulturminner. 

Gavlsnei:                                         Gavl vegg. 

Kammer:                                         Rom. 

 

 

 

1.5.Valg og begrensinger. 

Våningshuset har vi gjort en til dels omfattende vurdering av, mens vi har 

begrenset det til å kun gjøre en enkel,visuell vurdering og med enkle skisser 

som beskriver  de øvrige byggene. Dette dels på grunn av tiden til rådighet og 

dels på grunn av at det tross alt kun er våningshuset som er fredet,og i så måte 

det mest interessante bygget. 
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2.Material og metode. 

2.1.Material. 

Tunet Madsstuen. 

2.2.Metode. 

Vi har studert bygningene visuelt,tatt bilder for å bruke som dokumentasjon av 

det vi har sett,samt diskutert i gruppen hva vi tror det er mest sannsynlig som 

har blitt gjort,materialer som er brukt,konstruksjonmessig utførelse samt mulig 

årsaker til skader. Vi har også brukt tilstandsrapport skjema fra Askeladden som 

et hjelpmiddel under tilstandsvurderingen av våningshuset da dette skjemaet 

systematisk tar for seg de enkelte delene/komponentene som bør være med i 

en slik vurdering . Vi brukte skjemaet  som en huskeliste for å forsikre oss om at 

vi fikk med oss alle bygningsdelene i beskrivelsen. Vi har også prøvd å finne 

opplysniger om plassen gjennom arkiver  ved Lands Museum,tidsskrifter, og 

intervjuer av personer med tilknytning til  Madsstuen og/eller nærområdet. 
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3.Resultater. 

3.1.Tunet Madsstuen. 

                                             Madsstuen. 

 

Stedet Madsstuen ligger ligger langs riksvei 33,ca midt mellom Dokka og 

Etnedal. Elven Etna renner forbi på sørsiden og i kort avstand fra tunet. Gården 

er i dag ubebodd og har vært det siden siste fastboende,Lars  Madsstuen,døde i 

1988. Etter Lars overtok Arne Klevgård gården og etter hans bortgang i 1993 

arvet nåverende eier Kari Ragni Inderhaug stedet.Arne var nåværende eiers 

onkel. Kari har solgt jorda på gården til Arne woxen som har vært jordleier på 

gården siden 1978. Hun eier nå bygningsmassen og 4-5 dekar tomt. På 

fredningstidspunktet var plassen i Andreas Evensen Madsstuens eie,og han var 

siste fastboende eiers far.Lars tok over plassen sammen med sin bror Ragnvald 

etter deres mors bortgang i 1937. Hun hadde hatt plassen alene etter Andreas 

sin død i 1928. Ragnvald døde i 1973 og Lars ble da eier alene. Arne Woxen som 

i dag eier og driver jorda kan fortelle at han leide jorda de 10 siste årene Lars 

levde og at han i løpet av den tiden ofte snakket med Lars.  
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Videre forteller han at Lars var et skikkelig ordens menneske,og veldig opptatt 

av å holde i orden og vedlikeholde husene. Dette var noe han holdt frem med 

helt til sin bortgang. Jmf.Boka om Land(Nordsinni) finner vi følgende: Plassen 

Madsstuen slik vi kjenner den i dag ble ryddet på 1700 tallet.Før den tid var det 

garden Finnvoll som skal ha ligget der.Eiendommen Finnvoll finner vi registrert 

under Thomle i etterreformatisk tid fra og med den eldste lensjordboka fra 

Akershus fra  1577.Eiendommen var gammelt krongods og skylda helt 

ƳƛƴƛƳŀƭΣƴŜƳƭƛƎ м ŀƭōǳƳΦέ!ƭōǳƳ έŜƭƭŜǊ έƘǾƛŘέ ǾŀǊ Ŝƴ ǇŜƴƎŜ ǎƻƳ ǾŀǊ ǾŜǊŘǘ мκо 

skilling. Vi har videre bevart et beskadiget krongodsregnskap fra 1529 for Land, 

der Finnvoll må være identisk med eiendommen,med skyld 1 album som i 

1577. Et skyldsatt underbruk på 1500-tallet med et gardsnavn og med annen 

eier enn til hovedbøle Tomle,betyr en sikker høgmiddelaldergard. Utover 1600-

tallet oppgis skylda til å være 1 skilling,og eiendommen sies å ligge som 

έŦŜƳŀǊƪέ έCƛƴƴέ ƛ ƎŀǊŘǎƴŀǾƴ ŜǊ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ ōƭƛǘǘ ƪƴȅǘǘŜǘ ǘƛƭ ǇƭŀƴǘŀƴŀǾƴŜǘ έŦƛƴƴŀέ-

finnskjegg,finngras og ellers er mannsnavnet Finn en mulighet,men i senere 

ƴŀǾƴŜŦƻǊǎƪƴƛƴƎ ǎŜǊ Ǿƛ ǇňǾƛǎǎǘ ŀǘ έŦƛƴƴέ ŜǊ Ŝǘ ǘŜǊǊŜƴƎƪŀǊŀƪǘƛǎŜǊŜƴŘŜ ord,særlig 

brukt om høydedrag med en markert egg.Muligens ligger det siste til grunn i 

dette tilfelle.  Når det gjelder dagens navn kommer det av den første brukeren 

Mads Hansen(også omtalt Mads Finnvollen) 

 

Den gamle taksten på Madsstuen fra 1872 ble revidert i 1889. Her finner vi da 

for det først et våningshus i to etasjer på 13x7,8m,hvorav en bredde på 1,5m 

utgjorde en svalgang i bindingsverk. Første etasje besto av kjøkken,kammer og  

ǎǘƻǊǎǘǳŜΦ L ŘŜƴ ŜƴŜ ŜƴŘŜƴ ŀǾ ǎǾŀƭƎŀƴƎŜƴ ǾŀǊ ŘŜǘ Ŝǘ έŀǾƭǳƪƪŜέ ǎƻƳ ŦǳƴƎŜrte som 

spiskammers. Så var det en gang fra svalgangen med trapp opp i annen 

etasje,der det var to innredede kammere og et kleskammer. I annen etasje i 

svalgangen var det også et avlukke,og herfra førte trappa opp på loftet. Totalt 

var det 10 fag vinduer i huset,samt et enkelt og to småvinduer i sneiet. Antall 

dører var 12. Nede var det som vanlig skorsten  og komfyr i kjøkkenet og 

kakkelovn i kammeret,mens det ikke var noen ovn i stua. Både kjøkkenet og 

kammeret var panelt,kammeret også malt med både oljemaling og 

vannfarger,mens storstua verken var panelt eller malt. Kamrene i annen etasje 

hadde ovner og det ene var oljemalt.  
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På Madsstuen befant det seg videre også et enetasjes våningshus på 8,5x6,6m. 

Som det andre våningshuset var det tekket med skifersten. Rominndelingen 

besto kun av et kjøkken og en gang ved siden av kammeret med trapp opp i 

sneiet. Den eneste kakkelovnen sto i  kjøkkenet der det også var skorsten. Både 

kjøkkenet og og kammeret var panelt og oljemalt. Et tredje hus med skorsten 

var ,bryggerhuset, på 5,6x5m med bare ett rom. Taket var tekket med sagbord. 

Så var det en større bygning som var kombinert bu,vognskur og vedskåle. Den 

var på 22,8x5,5m,hvorav 3,5m av lengden var av bindingsverk.Bindingsverket 

inneholdt vognskur og var altså et senere tilbygg til tømmerbygningen. I 

tømmerdelen var det to buer og en vedskåle,samt at det var et åpent rom på 

3m mellom buene. Til dyrene finner vi den gamle stallen på 6,6x4,3m,der2,6m 

av lengden var bindingsverk. Taket var tekket med flis. I den tømrede delen var 

det spilltaurom til 3 hester og i bindingsverkdelen rom for 2 hester. Det  var 

følgelig 2 dører her. Men dernest var det en helt ny stall på 11,9x7,5m,hvorav 

1,5m av bredden var bindingsverk. Taket var tekket med skifersten. En 

tømmervegg delte stallen i to rom, der det var spilltaurom for 5 hester i det ene 

og høyrom i det andre. Over stallen var det høytrev. Det var til sammen 1 

dobbeltdør og 3 enkelte i stallen,og vi legger merke til 2 vinduer. Så var det 

fjøset på madsstuen på 9,1x6,2m,tekket med sagbord. Ved tømret midtvegg 

var det delt i et større rom for storfe med 8 båser og to kalvebinger og et 

nindre rom for småfeet. Det var dermed 2 dører i huset. Til slutt hadde vi fått 

en ny korn-og høylåve. Den var på20,5x8,2m,hvorav 2,8m av bredden var av 

bindingsverk. Taket var tekket med flis. Låven var inndelt i 3 logolv,1treskelåve 

og 2 underlåver. I bindingsverket langs hele bygningen var det halmlanger. Inn 

til låven førte innkjøringsbro av tømmer. Videre var det en bindingsverksdel 

mellom låven og den nye stallen som var innsydd til et rom for oppbevaring av 

redskaper. Dermed var stall og låve egentlig bare en bygning,og disse sto i 

vinkel. Kjørebro gikk gjennomhele bygningen,altså i vinkel. På søndre side av 

låven var det anbrakt ett hjul av treverk med kam av støpegods som ble kjørt av 

en hest og via bane gjennom låveveggen drev en treskemaskin som sto på 

ǘǊŜǎƪŜƭňǾŜƴΦ aŀǎƪƛƴŜƴ ǾŀǊ Ŝƴ έaŜǎƴŀ .ǊǳƎǎ ŦŀōǊƛƪƪ bƻмέΦ 
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Om byggingen av låven har vi bevart en arbeidsbeskrivelse,datert Madsstuen 

12.Mars 1883,over hva Syver K. Loeng skulle utføre av arbeid for 130 kroner,1 

tønne blandkorn og 1 skippund halm. Vi ser at det skulle foreta en omfattende 

ombygging av den gamle låven. Av denne og mange andre kilder lærer vi at 

έƴȅŜέ Ƙǳǎ ƛ ǘŀƪǎǘŜǊ ŜƎŜƴǘƭƛƎ ƪŀƴ Ǿære omfattende ombygginger. Dette kan være 

en årsak  til at materialer i hus kan bære årstall som er mye eldre enn alderen 

som regnes for vedkommende hus. 

Under overskrifta: Lovarbeide(Låvearbeid) får vi vite: 

έCǄǊǎǘ ǘŀ ƴŜŘ ƭňǾŜƴ ǘƛƭ ƭňǾŜƎƻƭǾŜǘ ƻƎ ƭŜƎƎŜ Ǉň den 5 kvarv,og ta ned låven nede 

på Engen,tømre å legge på den til den blir på samme høyde. Skjøte frem til 4 

alen brede langer. Stolpeverket  skal være dobbelt høyde. Det gamle treskegulv 

skal flyttes litt høyere.  Det nye treskegulv skal lages av nytt og gå frem så langt 

låven er bred og bordsydd rundt om. Langen og sneiet skal sys og det skal 

ƎƧǄǊŜǎ с ƴȅŜ ŘǄǊŜǊΦ¦ǘǎƪƧǄǘŜǊ ǎƪŀƭ ƘǄǾƭŜǎ ƛ ōŜƎƎŜ ǘǾŜǊǊŜƴŘŜǊ ƻƎ έŦǊŀƳŀέΦ 9ƴ ƭƛǘŜƴ 

vassrenne over treskegolvet. Legge golv i søndre brattgolvet og i langene. 

Innkjøringsbro på det nye treskegolv. Sette ned de to gamle dørene fra 

treskegolvet og ut i langene. Bordsyningen skal høvles både til langer og sneiet 

ƻƎ ƭƛƪŜǎň Ǉň ǘǊŜǎƪŜƎƻƭǾŜǘΦ [ňǾŜƴ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƛ Ŧǳƭƭ ǎǘŀƴŘ ǘƛƭ ƪƻƳƳŜƴŘŜ ǎƭňǘǘƻƴƴΦέ  

For Madsstuen  bemerkes det i 1889 at 5 bygninger av de 10 i 1872 er revet. 

Dette forteller  mye om utviklingen frem mot slutten av 1800-tallet. Da skjedde 

det gjerne slike større endringer i bygningsmassen med færre og større uthus 

som ett av hovedtrekkene. 
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3.2.Hovedhuset.                                                           

                                          Våningshuset. 

 

 

Svalgangsbygningen fra Lunde i Etnedal ble flyttet til Madsstuen i 1857. 

 

Våningshuset har en laftet treroms tømmerkjerne i to etasjer med åpen 

svalgang i begge etasjer.det er separate dører til hvert rom fra 

svalgangene.Trapp i svalen.Fundamentert med steinmurte kjellervegger. Det er 

tre mindre kjellerom med jordgul v.Det østre rommet har inngang utenfra. 

Taket har svai mot gesims og er tekket med lappskifer. 
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                                                 Fasade vest. 

 

Bygningsdeler: 

Fundamenter.(inkl grunnmur) 

Grunnmur,naturstein med bindemiddel,fuget. Fundament og grunnmur er 

fuget med kalk som bindemiddel. Det er tre mindre kjellerrom med 

jordgulv,det østre rommet har inngang utenfra. 

Yttervegger-primærkonstruksjoner: 

Lafteverk.Bygningen er en laftet treroms tømmerkjerne i to etasjer. 

Gavlsneiene er i bindingsverk. 
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Vinduer: 

Trevindu med horisontale sprosser. Bygningen har 12 stk to-rams vinduer med 

3 glass i hver ramme.1stk ett-rams med 3 glass i rammen. 

Ytterdører: 

Tredører,fyllingsdør. Det er 6 ulike typer dører(rammer og speil) til 2x3 rom fra 

svalgangene. 

Yttervegger-utvendig kledning og overflate: 

Vertikalt trepanel,høvlet,pløyd,med eller uten kantprofil. Bygningen er kledd 

med stående faspaneler som avsluttes med smalt vannbrett mot grunnmur. 

Det er også vannbrett i etasjeskille i gavlene,hvor det er brukt to typer 

panel,begge gran,hvor den ene er fullengda med not og fjær,i lik bredde75mm, 

og  som står i mellom vannbrettene.Den andre strekker seg fra vannbrettet i 

etasjeskillet 2etasje/loft og til mønet.Denne panelen er 6tommer bred og ligger 

som over/underligger,og panelen er svakt skråstilt med toppen svakt 

skrånende mot mønet på samtlige bord. Den har åpne svalganger i 1. Og 2. 

Etasje med tett stående klednings rekkverk i 1.etasje og sprosserekkverk 

2.etasje. Novene er er innkasset og hvitmalte. Panelet ble oljet med 

transformatorolje i 1993. 

Dekker-Primærkonstruksjon: 

Trebjelkelag,stubbloftsfyll av leire,sagflis. Bjelkelag,kjeller:gulvlunner med 

tregulv. Mellombjelkelag:Krysslagte gulvlunner med himling av 

slettpanel.Antagelig stubbloftleire og gulvbord. Loftsbjelkelag: Tverrlagt 

gulvlunner med himling i ulike typer panel,slett og faspanel. Stubbloftsleire. 

Takkonstruksjoner: 

Ås/sperretak i tre. Takstoler med hanebjelker. Kraftige tømmeråser. Takflater 

med svai ut mot gesimsen. 
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Taktekking: 

Hoggen skifer. Flisspon er brukt som undertak,krysslagt på smååser. Opplekting 

med bord,og tekket med lappskifer. Gesimsene er innkledd med panel. Taket 

har svai mot gesimsene.Det er takrenner kun på ene siden av 

bygningen.(nordsiden) 

Piper:                                                       Leirmurte natursteinpiper med puss. 

Bygningen har to piper. Den ene er steinmurt med puss og grue. Kalkpusset og 

kalkslemmet. Den andre er teglmurt med puss. 

                      Skader,mulige skadeårsaker og tilløp til skader. 
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Fundamenter: 

Noe fuktig og med sprekkdannelser på noen steder, fuktoppslag, og to felt på 

ca 30-40cm hvor muren er borte og  hvor det er tydelig spor etter utgraving 

utført av rev/grevling. 

 

 Jord og vegetasjon inntil mur og oppover panel fører til skade på mur, og som 

en konsekvens av det har rev/grevling begynt å grave ut deler av muren. 

 

Yttervegger-primærkonstruksjoner: 

Sviller i vestre,nordre og østre yttervegger er råtesoppangrepet. Det antas også 

at svill på sørvegg er angrepet men grunnet dårlig tilgjenglighet er ikke den 

befart i like stor grad som de andre svillene. 

 



 

XVIII 
 

XVIII 
 

 

 

 

 

Råtesopp angrepet bånnsvill på vest-vegg: 

 

 

 Stokken ligger rett på jordbakke og det er minimal utlufting fra kjellerrom. 
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Vinduer: 

Alle vinduer i 1 etasje ble tatt ut,restaurert og gjeninnsatt i 1992.Vinduene ser 

ut til å være i god stand, men samtlige vinduer har slitte overflater og bør 

behandles. 
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Ytterdør: 

Dørene er i god stand men har noe slitt overflate. 

 

                                           Hovedinngangen. 

 

Yttervegger-utvendig kledning og overflate: 

Vannbrett på muren er delvis råttent enkelte steder. Panel virker råtten visuelt 

men både høres og kjennes sprø ut og er kanskje heller uttørket,dog er det 

enkelte steder den er i kontakt med vegetasjon og har fuktoppsug. 

Innkassinger:Hjørne sør/vest har hakkespetthull i toppen av kassa,og slitt 

overflate,ellers ok.Hjørne sør/øst har noe råte fra nedre kant av kassen og 30-

50cm oppover.(Fuktoppsug) På Vest veggen virker panel fra etasjeskille mellom 

2etg og loft å være i dårligere forfatning enn panel i første etasje. 
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Mye vegetasjon inntil huset som forringer mur,panel,vannbrett og 

trekker ned det visuelle uttrykket til bygningen. 



 

XXII 
 

XXII 
 

 

Råte og fuktoppsug i hjørnekassen,samt råte på bånnsvill på Øst-

vegg. 



 

XXIII 
 

XXIII 
 

 

Mur og vannbrett helt og delvis dekket med vegetasjon. 
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Dekker-primærkonstruksjoner: 

 

Finner en del råtesopp i kjellerrommene og tilhørende bjelkelag.Bildet viser 

Vestre kjellerrom. 
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Bjelkelag og stubbloft i Vestre kjellerrom er hardt angrepet. 


